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1 - Introdução 

As exportações portuguesas de calçado conheceram um processo de expansão a partir da 

segunda metade da década de 70 do século passado e com grande dinamismo a partir dos 

primeiros anos da década de 80, tornando-se numa das indústrias mais dinâmicas do país. 

Após um longo período de crescimento, seguiu-se uma fase de ajustamento estrutural às novas 

condições competitivas do mercado, principalmente por parte de países asiáticos. 

Sustentadamente crescentes desde o início da década de 80 do século passado, as exportações 

portuguesas de calçado para o Mundo atingiram 1,7 mil milhões de Euros em 2001, 

decrescendo tendencialmente a partir de então, até se situarem em cerca de 1,3 mil milhões 

em 2009. 

A partir de 2009 estas exportações aumentaram sucessivamente, atingindo 2 mil milhões de 

Euros em 2017. Seguiram-se quebras até 2020, ano em que se situaram em 1,5 mil milhões, 

para recuperarem o crescimento sustentadamente até 2022 (2,1 mil milhões), situando-se em 

1,9 mil milhões de Euros em 2023, de acordo com os dados preliminares disponíveis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

O peso do calçado na exportação global portuguesa, que em 2001 representava 6,3%, 

decresceu significativamente, representando 2,5% em 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Assessor Principal da Função Pública (AP) 

- 2000 a 2023 -

(milhões de Euros)

Evolução anual do valor da exportação portuguesa de calçado
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Neste trabalho vai-se analisar a evolução das importações e exportações portuguesas de 

calçado no período de 2019 a 2023, com base em dados definitivos do ‘Instituto Nacional de 

Estatística’ (INE) de 2019 a 2022, e preliminares para 2023, com última atualização em 9 de 

Fevereiro de 2024. 

2 – Balança Comercial portuguesa do Calçado  

A Balança Comercial é fortemente favorável a Portugal, com saldos da ordem dos mil milhões 

de Euros em 2021 e 2022 e 968 milhões em 2023, e elevados graus de cobertura das 

importações pelas exportações.  

Em 2023 as importações, que no ano anterior haviam crescido +36,7%, decresceram -2,6%. 

Por sua vez as exportações, que em 2022 haviam aumentado +20,1%, decaíram -7,6%. 

Ao longo do último quinquénio o peso no calçado nas importações globais representou cerca 

de 1%, tendo o peso das exportações descido de 3,1%, em 2019, para 2,5%, em 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 – Importação  

3.1 – Importação por tipos de calçado 

Em 2023 predominaram as importações de calçado com a parte superior em matérias têxteis 

e em couro, respetivamente 28,6% e 27,9% do Total. 

Seguiram-se as partes de calçado, com 22,6% e o calçado com a parte superior em borracha 

ou plástico, 18,9%. 

O conjunto do calçado não especificado reuniu 1,1% do total e o calçado impermeável 0,9%. 

 

milhões de Euros e %

Importação (Cif) 842 659 709 970 945
TVH -  -21,7 7,6 36,7 -2,6

Exportação (Fob) 1 842 1 538 1 722 2 069 1 912
TVH -  -16,5 11,9 20,1 -7,6

Saldo (Fob-Cif) 1 000 879 1 013 1 099 968
TVH -  -12,1 15,2 8,5 -11,9

Cobertura (Fob/Cif) [%] 218,8 233,4 242,8 213,3 202,4

Peso no comércio global [%]:

Importação 1,1 1,1 0,9 1,0 1,0

Exportação 3,1 2,9 2,7 2,6 2,5

Balança Comercial portuguesa do Calçado

(2019-2023)

2019 2020 2021 2022 2023

Fonte: A partir de dados de base do INE; definiivos de 2019 a 2022; 
preliminares para 2023, com actualização a 9 de Fevereiro de 2024.
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3.2 – Principais mercados de origem 

No ano de 2023 tiveram origem no espaço comunitário 78,6% das importações de calçado 

(73,0% em 2022. 
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Os principais fornecedores foram a Espanha, com 33,4% do Total (30,9% em 2022) e a 

Alemanha (10,4% e 10,2% respetivamente).  

Seguiram-se a Bélgica (10,3% e 8,4%), a Itália (9,1% nos dois anos), a China (8,2% e 9,1%) 

e a França (7,8% e 7,5%).  

Estes seis países representaram cerca de 80% das importações totais em 2023 (75% em 

2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Principais mercados por tipos de calçado: 
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Valor % Valor %

Mundo 969 684 100,0 944 750 100,0

Espanha 299 215 30,9 315 740 33,4
Alemanha 99 005 10,2 97 814 10,4
Bélgica 81 134 8,4 96 994 10,3
Itália 88 640 9,1 86 107 9,1
China 87 851 9,1 77 157 8,2
França 72 822 7,5 73 850 7,8
Países Baixos 50 445 5,2 48 104 5,1
Índia 63 131 6,5 47 934 5,1
Indonésia 35 101 3,6 25 456 2,7
Vietname 17 448 1,8 12 300 1,3
Brasil 10 036 1,0 10 139 1,1
Chéquia 5 665 0,6 9 661 1,0
R.Unido/Irl NT 3 832 0,4 6 400 0,7
Eslováquia 4 506 0,5 6 202 0,7
Marrocos 17 151 1,8 4 845 0,5

Peso no Total (%) - 96,5 - 97,2

Principais mercados de origem

das importações de calçado em 2023

milhares de Euros e %

2022 2023

Países Baixos 33,5 Espanha 41,6 Espanha 29,5
França 21,9 China 19,4 Bélgica 15,4
Espanha 17,6 Alemanha 9,0 Itália 12,2
Itália 11,0 França 8,3 Alemanha 9,7
China 6,3 Bélgica 8,3 Países Baixos 9,3
Bélgica 2,1 Itália 5,4 França 8,0
Alemanha 1,8 Países Baixos 3,5 China 5,2
Polónia 1,1 Brasil 2,6 Índia 1,8
Suécia 1,0 Mianmar 0,5 R.Unido/Irl NT 1,3
R.Unido/Irl NT 0,5 R.Unido/Irl NT 0,2 Brasil 1,3
Brasil 0,5 Chéquia 0,1 Chéquia 1,3
Bósnia-Herzeg. 0,5 Vietname 0,1 Polónia 1,0

% do Total 97,7 % do Total 99,2 % do Total 96,0

impermeável de borracha/plást. de couro

Peso no calçado: 2,5 % Peso no calçado: 3,7 % Peso no calçado: 86,4 %

Principais mercados de origem das importações

por tipos de calçado

- 2023 -

6401 6402 - Parte sup. 6403 - Parte sup.
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4 – Exportação  

4.1 – Exportação por tipos de calçado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

NC

Total 1 841 583 1 538 207 1 721 918 2 068 636 1 912 390
t.v.h. - -16,5 11,9 20,1 -7,6

Impermeável 35 852 42 805 55 624 51 569 48 591
t.v.h. - 19,4 29,9 -7,3 -5,8

Parte sup. borracha/ plást. 84 925 63 878 68 506 77 157 71 175
t.v.h. - -24,8 7,2 12,6 -7,8

Parte sup. couro 1 568 292 1 300 131 1 426 950 1 725 594 1 595 030
t.v.h. - -17,1 9,8 20,9 -7,6

Parte sup. têxteis 55 531 52 538 72 041 90 996 82 147
t.v.h. - -5,4 37,1 26,3 -9,7

Não especificado 39 563 37 415 48 989 58 635 41 971
t.v.h. - -5,4 30,9 19,7 -28,4

Partes de calçado 57 420 41 440 49 809 64 686 73 477
t.v.h. - -27,8 20,2 29,9 13,6

6405

6406

Estrutura da exportação por tipos de calçado [%]
(2022-2023)

64

6401

6402

6403

6404

Exportação portuguesa por tipos de calçado
(2019-2023)

milhares de Euros e %

Tipos de calçado 2019 2020 2021 2022 2023

83,4

4,4

3,1

3,7

2,5

2,8

83,4

4,3

3,8

3,7

2,5

2,2

Parte sup. couro

Parte sup. têxteis

Partes de calçado

Parte sup. borracha/ plást.

Impermeável

Não especificado 2023

2022

Espanha 48,3 Espanha 53,3 Índia 20,3
Bélgica 14,9 França 13,4 Itália 15,0
Alemanha 9,0 China 8,2 Alemanha 14,7
França 8,1 Itália 7,2 Indonésia 12,1
China 7,7 Alemanha 5,5 Espanha 11,5
Itália 4,0 Bélgica 3,9 França 6,0
Países Baixos 3,0 Países Baixos 2,3 Vietname 4,2
Chéquia 1,9 Brasil 1,4 China 3,2
R.Unido/Irl NT 0,7 R.Unido/Irl NT 0,9 Eslováquia 3,0
Vietname 0,7 Turquia 0,8 Países Baixos 2,7
Polónia 0,3 Rep. Dominicana 0,8 Marrocos 2,3
Brasil 0,3 Croácia 0,7 Cabo Verde 1,4

% do Total 98,9 % do Total 98,5 % do Total 96,4

Peso no calçado: 4,3 % Peso no calçado: 2,1 % Peso no calçado: 3,9 %

6404 - Parte sup. 6405 - Outro não 6406 - Partes de
de têxteis especificado calçado
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As exportações portuguesas incidem em sua grande parte no calçado com a parte superior em 

couro, o de maior valor, tendo representado 83,4% do Total nos dois anos em análise. 

4.2 – Principais mercados de destino 

Em 2023 destinaram-se ao espaço comunitário 80,2% das exportações de calçado (80,3% em 

2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Os principais destinos foram a Alemanha (22,1% em 2023 e 21,5% em 2022), a França 

(20,6% e 19,0%) e os Países Baixos (13,6% e 14,6%). 

Seguiram-se a Espanha (7,8% e 7,6%), o Reino Unido (6,2% nos dois anos), os EUA (5,3% e 

5,5%), a Dinamarca (3,7% e 4,8%), Itália (3,1% e 2,7%), a Suécia (2,8% e 3,1%), a Bélgica 

(1,5% e 2,2%), o Canadá, (1,4% e 1,5%), a Áustria (1,2% e 1,4%), a Irlanda (0,9% e 0,8%), 

a China (0,8% nos dois anos) e a Noruega (0,7% em ambos os anos). 

Este conjunto de países representou 91,8% 2023 e 92,4% em 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exportação de calçado de Portugal [%]

com destino Intra e Extra-UE (27)

Intra

80,3

Extra

19,7

2022

Intra

80,2

Extra

19,8

2023

Valor % Valor %

Mundo 2 068 636 100,0 1 912 390 100,0

Alemanha 445 579 21,5 422 212 22,1

França 392 899 19,0 394 772 20,6

Países Baixos 301 771 14,6 259 703 13,6

Espanha 158 238 7,6 149 553 7,8

R.Unido/Irl NT 128 677 6,2 118 721 6,2

EUA 114 777 5,5 102 097 5,3

Dinamarca 99 758 4,8 71 408 3,7

Itália 55 097 2,7 60 115 3,1

Suécia 64 093 3,1 53 233 2,8

Bélgica 42 062 2,0 29 174 1,5

Canadá 30 407 1,5 26 732 1,4

Áustria 29 469 1,4 23 067 1,2

Irlanda 17 146 0,8 16 619 0,9

China 15 706 0,8 15 309 0,8

Noruega 15 045 0,7 12 913 0,7

Peso no Total (%) - 92,4 - 91,8

Principais mercados de destino

das exportações de calçado em 2023

milhares de Euros e %

2022 2023
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Principais mercados por tipos de calçado: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 – Índices de variação anual homóloga das importações e exportações 

         em Valor, Volume e Preço – 2019 a 2023 

Nas figuras seguintes apresenta-se a evolução dos índices de Valor, Volume e Preço das 

importações e exportações de Calçado entre os anos de 2019 e 2023, com índices de preço 

calculados com base nas primeiras versões de cada um dos anos, indicando a experiência que 

não registam variações significativas face às versões definitivas. 

 

 

 

 

 

 

 

França 19,9 França 26,1 Espanha 29,5
R.Unido/Irl NT 17,9 Espanha 19,3 Bélgica 15,4
Alemanha 13,4 Alemanha 12,1 Itália 12,2
Espanha 10,1 Países Baixos 11,0 Alemanha 9,7
Países Baixos 6,9 Itália 5,3 Países Baixos 9,3
Áustria 4,2 Áustria 4,5 França 8,0
Bélgica 3,7 Bélgica 3,6 China 5,2
Canadá 3,7 Canadá 2,5 Índia 1,8
Itália 2,6 R.Unido/Irl NT 2,0 R.Unido/Irl NT 1,3
EUA 1,9 EUA 1,5 Brasil 1,3
Irlanda 1,8 Angola 1,2 Chéquia 1,3
Hungria 1,3 Suécia 1,1 Polónia 1,0

% do Total 87,2 % do Total 90,1 % do Total 96,0

Alemanha 18,9 França 20,1 Alemanha 22,5
Espanha 15,5 Países Baixos 20,1 França 21,7
França 9,7 Espanha 18,0 Espanha 10,2
EUA 7,6 Alemanha 11,7 Itália 9,8
Países Baixos 6,8 Dinamarca 7,6 R.Unido/Irl NT 4,9
Itália 5,2 EUA 5,4 Austrália 4,4
R.Unido/Irl NT 4,8 R.Unido/Irl NT 2,5 Roménia 3,8
China 4,0 Eslováquia 1,9 Argélia 3,3
Dinamarca 3,9 Suécia 1,5 Eslováquia 2,7
Chéquia 3,3 Moçambique 1,5 Cabo Verde 1,9
Bélgica 2,7 Bélgica 1,2 EUA 1,4
Suécia 2,3 Finlândia 1,0 Países Baixos 1,3

% do Total 84,8 % do Total 92,5 % do Total 87,9

Principais mercados de destino das exportações

por tipos de calçado

- 2023 -

6401 6402 - Parte sup. 6403 - Parte sup.
impermeável de borracha/plást. de couro

Peso no calçado: 2,5 % Peso no calçado: 3,7 % Peso no calçado: 86,4 %

Peso no calçado: 4,3 % Peso no calçado: 2,1 % Peso no calçado: 3,9 %

6404 - Parte sup. 6405 - Outro não 6406 - Partes de
de têxteis especificado calçado

milhares

de Euros Valor Volume Preço

2019 841 612 103,6 97,7 106,0

2020 659 160 78,3 74,3 105,4

2021 709 250 107,6 110,9 97,0

2022 969 684 136,7 124,5 109,8

2023 944 750 97,4 97,0 100,5

Índices de variação homóloga
Ano

(2019 a 2023)

Importação - Índices de variação homóloga
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Alcochete, 9 de Março de 2024. 

 

 

 

 

milhares

de Euros Valor Volume Preço

2019 1 841 583 94,3 93,8 100,6

2020 1 538 207 83,5 82,4 101,3

2021 1 721 918 111,9 113,1 99,0

2022 2 068 636 120,1 113,1 106,2

2023 1 912 390 92,4 87,5 105,6

Ano
Índices de variação homóloga

Exportação - Índices de variação homóloga

(2019 a 2023)


